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Taustaa

Fagerkullan alueen asuinrakennukset siirtyivät 1980-luvun alussa yksityisomistukseen. Tuosta 
uudelleenasuttamisvaiheesta voidaan käyttää nimitystä suojelun ensimmäinen vaihe. Siihen kuului 
alueen suojelupainotteinen asemakaavoitus sekä asuntojen kunnostaminen perinnettä 
kunnioittavasti.  Arkkitehti Tiina Valpolan laatimassa asemakaavassa suurin osa alueen 
rakennuksista sai suojelumerkinnän. Asemakaavoituksella ja kunnostuksella turvattiin alueen 
rakennuskannan säilyminen alkuperäisessä asussaan.

Tällä hetkellä Fagerkulla on määritelty yhdeksi valtakunnallisesti merkittävistä 
kulttuurihistoriallisista ympäristöistä Suomessa.  Rakennukset on vähintään kertaalleen 
kunnostettuja ja uudisrakentaminen alueelle on lisääntymässä.  Nyt halutaan kiinnittää huomiota 
entistä enemmän myös alueen muuhun ympäristöön.  Hankkeessa on etsitty keinoja mm. 
puutarhojen ja piennaralueiden sekä tiestön saattamiseen enemmän alueen henkeen sopiviksi.

POMO+ rahoituksella toteutetussa Puutarha- ja perusparannushankkeessa on määritelty 
ympäristön ja puutarhojen kannalta keskeisiä ominaispiirteitä ja ratkaisuja perinteisen miljöön 
arvojen säilyttämiseksi. (Liite B1, B2, B3)

Hankkeessa on kiinnitetty huomiota mm. perinteisten kasvien saatavuuden parantamiseen ja 
perustettu perinnepuutarha kasvipankiksi. (Liite A) 

Alueella sijaitsevien suurien maakellareiden kunnostamisella luodaan edellytyksiä myös 
ruukkimiljöön elämyksellisempään esittelyyn museokierroksen yhteydessä. (Liite C)
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Alueen historiaa

Högforsin ruukin ensimmäiset työväenasunnot näyttävät olleen jatkoa maatilojen mäkituville ja 
väentuville, siis pieniä mökkejä ja isompia joukkoasumuksia.  Tehdaspaikkakunnilla tavalliset 
asuntokasarmit eivät yleistyneet Karkkilassa.

Vuosisadan vaihteessa asuntopulaa lievitettiin tarjoamalla työläisille mahdollisuus rakentaa 
perheelleen talo tehtaan maalle. Vuokrasopimusten sisältämä vaatimus rakentaa asuintalot ja 
piharakennukset tehtaan konttorin ohjeiden mukaisiksi osoittaa, että ruukin johdolla oli jo tällöin 
näkemys tehtaan arvolle soveliaasta ympäristöstä ja pyrkimys yhtenäisen miljöön luomiseen.  1900-
luvun alun Fagerkulla muistutti vanhanaikaista maalaisyhteisöä kylänraitteineen, kotieläimineen ja 
viljelyksineen.

Ensimmäisessä Yleisessä Suomalaisessa Asuntokongressissa vuonna 1917 kehiteltiin uusia 
asuntotyyppejä ja kiinnitettiin huomiota teollisuuslaitosten harjoittamaan työväenasuntojen ja 
asuntoalueiden suunnitteluun.

Högforsin tyyppitalohanke toteutettiin Fagerkullaan vuosina 1920 – 1928. Arkkitehti Tiina 
Valpolan mukaan taustalla vaikutti myös halu työväen asumisolojen parantamiseen sekä 
Englannista alkunsa saanut puutarhakaupunki-ideologia. 

Ilmakuva alueelta vuodelta 1947. Kuva: Tiina Valpolan arkisto
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Puutarhat

Alueen rakentamisessa toteutettiin uuden asumisihanteen teesejä: omakotimaisuutta, 
perhekeskeisyyttä ja puutarhamaisuutta.  Myös vanhoja pihapiirejä muutettiin uuden mallin 
mukaan.  Perheiden yksityisyys ja hygienia paranivat ja pihoista muokattiin puutarhoja.

1800-luvun ruukkiyhteisöillä oli laajat viljelysmaat. Högforsin ruukin ylläpitämästä 
kauppapuutarhasta hyötykasviviljely levisi vähitellen myös asuinalueille.

Högforsin työväen asuntoalueet toteuttivat ylhäältä ohjatun kollektiiviasumisen mallia, jossa tehtaan 
saneluvalta ulottui aivan arkisiinkin askareisiin. Aikalaiskertomusten mukaan tehdas määräsi viime 
vuosisadan alkupuolella pikkutarkasti piha-alueiden hoidosta.  Pihojen hiekkakäytävät oli pidettävä 
ruohottomina, hedelmäpuiden ympärillä piti viljellä hyötykasveja ja puutarhojen reunaan oli 
istutettava siemenkukkia. Omenapuut ja marjapensaat oli määritelty asuntokohtaisesti.

Rekonstruktio puutarhoista ja suunnitelma kasviaidanteista. Tiina Valpolan piirros Alkusoitto-lehdestä. 

Tiina Valpola on maastotutkimuksen avulla rekonstruoinut puutarhojen istutusjärjestyksen. 
Piirrokseen on ideoitu myös uusia kasviaidakkeita ja syreenimajoja. Niillä on pyritty osoittamaan, 
miten yksityisyyttä voidaan lisätä miljööseen sopeutuvin keinoin.

Kortteleiden ulkopuolella olivat perunamaat. Puutarhojen ja kasvimaiden sadon säilyttämiseksi 
Högfors rakensi suuret yhteiset maakellarit, joissa jokaisella asunnolla oli oma kellarikomeronsa.

4-12



LIITE B

Puutarhaviljelystä Fagerkullan pihalla heinäkuussa 1937.  
Oikeassa laidassa keltamullattu nk. Sikalarakennus.

Kuva: Pohjois-Savon Muisti (www.pohjois-savonmuisti.fi)

Maakellarit

Högforsin rakentamat maakellarikompleksit olivat oleellinen osa työväestön ruokahuollon 
toimivuutta.  Perunakellarinmäessä sijaitsee alueen suurin yhteiskellari. Se koostuu 65 
kellarikomerosta. (LIITE C)

Kellarien sijainti. Kellarien kuntoraporttiin liittyvä karttapiirros. 
Pekka Terri ja Rauno Silfverberg

Kellareissa säilyivät perunat ja muut juurekset, pihapuutarhahillot ja mehut, sekä metsistä kerätty 
sato talven yli seuraavaan satokauteen asti.
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Yksityiskohta jokivarressa Perunakellarinmäessä sijaitsevasta niin kutsutusta alakellarista.  
Kellarien kuntoraporttiin liittyvä rakennepiirros: Pekka Terri ja Rauno Silfverberg

Nykyisellään kellarin kunnossa on kuntoraportin mukaan toivomisen varaa. Toisen sisäänkäynnin
tukimuurit ovat särkyneet ja kellarin päällä kasvavien puiden juuret ovat vaarana rakenteiden 
kestävyydelle. Kellarin tuuletus kaipaa korjausta ja liian kosteuden lahottamia rakenteita, ovia ja 
hyllyjä, tulee uusia. 

Yhden kellarikomeron leikkauskuva. 
Kellarien kuntoraporttiin liittyvä rakennepiirros: 

Pekka Terri ja Rauno Silfverberg
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Fagerkullankatu

Karkkilan ensimmäinen katu, aikoinaan avoin puistomainen Fagerkullankatu, on asuinalueen 
keskeinen kulkuväylä.  Katua on vuosien saatossa levennetty ja korotettu. Tasauksen korottamisen, 
leventämisen ja avo-ojien myötä väylä on muuttunut puistotiestä kylän halkaisevaksi maantieksi. 
Tienvarret ovat osin kasvaneet umpeen ja pusikoituneet. Suojaksi meluavalta ja pölyävältä 
liikenteeltä ovat asukkaat istuttaneet tien viereen suojakasvillisuutta. Alueen alkuperäinen, 
puistomainen avaruus on kadonnut.

Hankkeen aikana on selvitetty mm. kadun madaltamista ja tienvarsinäkymien kohentamista.

”Fagerkullassa saatiin karvaasti kokea, että tietä reunustavien puukujanteiden suojelu ei pelkillä  
kaavan suojelumerkinnöillä toteudu.  Tiesuunnittelijat samaistuvat autoilijoihin ja pyrkivät  
maksimoimaan ajokaistojen leveydet,” kirjoittaa Tiina Valpola aiheesta. (Valpola, 1996, 69.)

Kuvapari Fagerkullankadusta 1950-luvulla ja 1980-luvulla tehdyn perusparannuksen jälkeen. Kuvat: Tiina Valpola, Suojelun arkea.

Tasauksen laskeminen lähemmäs tien alkuperäistä tasoa, avo-ojien korvaaminen salaojilla ja 
pensaiden ja puuston raivaaminen muuttavat tien taas puistokäytäväksi ja siitä tulee kokonaisuuteen 
paremmin sopiva osa rakennusten muodostamaa arvokasta kulttuuriympäristöä.

Nykytilanne Ehdotus

Kuvat Hanna Hormia. LIITE B 2

Avo-oja ja tienpenger ovat Tasauksen lasku ja salaojitus mahdollistavat
maantienomaisia ja hankalasti hoidettavia nurmikentän ulottumisen puistotielle saakka,
sekä epäsuhdassa rakennusten kanssa. tien varsi on helpompaa hoitaa.
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Katuvalaisimet ja kaapelit

Tällä hetkellä Fagerkullan alueella on edelleen käytössä vanhat katuvalaisimet, jotka on kiinnitetty 
sähköpylväisiin. Nykyisellään valaisimet ovat liian korkealla ja liian harvakseltaan valaistakseen 
kunnolla. Niissä käytettyjä hehkulamppuja joudutaan jatkuvasti uusimaan. Sähkö- ja puhelinjohdot 
risteilevät rakennusten ja pylväiden välissä.  Ilmajohdot ovat ongelmallisia myös Fagerkullankadun 
suurien puiden vuoksi.

Kuvassa johtohässäkkä Fagerkullankadun ja Nokimäentien risteyksessä. 
Kuva: Jukka Järvinen

Vanhat kupariset valaisinkalusteet kunnostetaan ja varustetaan uudella valaisintekniikalla. Valon 
väri ja teho tarkistetaan miljööseen sopivaksi. Valaisinpylväät vaihdetaan/lyhennetään matalampiin, 
joilloin aikaansaadaan puistomainen tunnelma ja parempi valoteho. 

Johdot kaapeloidaan maahan.  Samalla asennetaan myös datakaapelit, jolloin tulevaisuuden 
tiedonvälitystekniikka on käytettävissä ilman kiinteistökohtaisia, miljööseen sopimattomia UHF- ja 
lautasantenneja.

Luonnos vanhoista valaisimista kunnostettuna. Piirros: Jukka Järvinen

Rakennusten seinävalaisimiksi ja pihojen valaisimiksi valitaan alueen luonteeseen sopivia 
suositeltavia mallivalaisimia. 
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Valaistus tulee suunnitella niin, että alueella on turvallisempaa liikkua pimeän aikaan.  Valojen 
sijoittelussa ja tehon määrittelyssä tulee olla maltillinen, jotta yöllä myös ”kylämiljöö näyttäisi 
nukkuvan”.   

Piha-alueet ja pihojen kalusteet

Piha-alueiden pintarakenteita ovat perinteisesti sorapinta ja nurmi.  Hiekkakäytävät ovat 
kohtuullisen edullisia perustaa ja helppohoitoisia. 

”Käytävä on tehtävä vain sinne, missä niitä käytännöllisistä syistä todella tarvitaan, eikä niitä pidä 
laatia myöskään yhtään leveämpiä kuin tarve vaatii.  On näet niin, että jos käytävää paljon 
käytetään pysyy se verraten helposti hyvässä kunnossa, mutta se osa käytävän pintaa, jota ei jalka 
tallaa, pian rikkaruohottuu ja aiheuttaa siis hoitokustannuksia.” (Salonen & Haapala 1947a, 172.)

Vanhoja pintarakenteita arvostetaan myös Fagerkullan uudisrakennustonteilla. 
Ilmakuva Verälänsuoran ja Kuuselantien risteyksestä. Kuva: Pekka Rajajärvi.

”Kun puutarhakaluston tulee aina olla ulkona auringossa ja sateessa, on se tehtävä vankaksi ja 
kestäväksi. Liimauksia ei sovi käyttää, vaan puuosat on tapituksin, ruuvein ja nauloin liitettävä 
toisiinsa. Leveitä pintoja on vältettävä, koska ne helposti halkeavat tai vetäytyvät kieroiksi.  
Vaakasuorissa pinnoissa pitää aina olla vähän kaltevuutta, jotta vesi helposti juoksisi pois. Myös 
puutarhakalustoissa on vältettävä kaikkea joutavaa koristelua, koska yksinkertaiset muodot ovat  
kauneimmat ja parhaiten myös kestävät ulkoilmassa.” (Salonen & Haapala 1947b, 64.) 

Kuvassa puutarhaan sijoitettu oleskeluryhmä 1950-luvulta. Kuva: Nuorten Puutarhaopas 1962, Otava. 
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Monitoimimies Vilho Setälän 1940-luvulla toimittamassa Kodin taitosanakirjassa esiteltiin malleja 
puisto- ja pihakalusteista. Pihakeinu, puistokalusto tai yksinkertainen rahi edustavat perinteisiä 
pihakalusteita ja ovat edelleen toteuttamiskelpoisia. 

Perinteinen puutarhakeinu Vilho Setälän mittojen mukaan.  

Vilho Setälän ”puiston kalusto” on maltillisesti koristeltu.  

Yksinkertainen rahi on nopea valmistaa. 
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Fagerkulla osana Karkkilan ruukkimuseon museokierrosta

Fagerkullan tyyppitaloalueen miljöön kunnostaminen, Fagerkullankadun palauttaminen entiseen 
asuunsa ja maakellareiden kunnostus tukevat myös Högforsin ruukkialueella toimivan Karkkilan 
ruukkimuseon toimintaa. (LIITE B 3)

Osa maakellarista on mahdollista kunnostaa ruukkialueen museokierokseen liittyväksi 
näyttelytilaksi.  Siellä voisi esitellä alueen puutarhanhoidon, puutarhajalosteiden ja 
säilöntämenetelmien historiaa ja nykypäivää.  Tila voitaisiin suunnitella elämykselliseksi kohteeksi. 
Siellä museovieraat voisivat käväistä kellarikomeroissa sekä maistella paikallisia säilykkeitä ja 
mehuja.  Ikkunaton tila soveltuu myös vaikkapa alueen historiasta kertovien videoiden ja 
multimediaesitysten esityspaikaksi.

Tämän hankkeen aikana perustettu perinnepuutarha liittyy olennaisena osana Karkkilan 
ruukkimuseon Fagerkullan kierrokseen. Puutarhassa on esillä alueelle tyypillisiä monivuotisia 
kasveja. Karjaanjoen ylittävältä Tervasillalta maakellareiden kautta johtaa reitti Fagerkullan halki 
perinnepuutarhaan ja edelleen Työväen asuntomuseoon.
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